
Skriftligt besvarede spørgsmål 9367 

pigment i blandt andet tekstiler skønnes at bi- 
drage med 1- 5 tons til spildevandet. 

Et af initiativerne i »Handlingsplanen for at 
reducere og afvikle anvendelsen af phthalater i 
blød plast« er, at Danmark vil arbejde for en EU 
regulering af phthalater i tekstiltryk. 

For øvrige initiativer på området henvises til 
besvarelsen af spørgsmål S3485.« 

Spm. nr. S 3485 

, Til miljø- og energiministeren (7/8 2000) af: 
Eva Kjer Hansen (V): 
»Hvilke initiativer vil ministeren tage for at 
mindske indholdet af tungmetaller og kemikali- 
er i tekstiler, herunder minimere indholdet af 
tungmetalurenheder i farvestoffer?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 3483. 

Svar (17/8 2000) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, 
som har oplyst følgende: 

»Handelsstrukturen i tekstilbranchen er præ- 
get af meget international samhandel og det er 
derfor vigtigt, at de initiativer, der tages, dæk- 
ker bredere end i Danmark. 

Indsatsen på kemikalier og tungmetaller i 
tekstiler sker på to fronter, dels gennem en ke- 
mikalietilgang og dels gennem en produkttil- 
gang. 

Ved kemikalietilgangen bliver stofferne efter 
prioritering vurderet og reguleret i de tilfælde, 
hvor der findes en risiko for sundhed eller miljø. 
For azofarvestoffer, der kan fraspalte kræft- 
fremkaldende arylaminer, er et direktivforslag 
under behandling i EU. Forslaget vil betyde et 
forbud mod markedsføring af tekstiler med så- 
danne farvestoffer. 

I forbindelse med EU's risiko vurderingspro- 
gram vurderes en række af de kemikalier og 
tungmetaller, som er fundet i tekstiler på det 

danske marked. Resultaterne fra projektet om 
kemikalier i tekstiler vil blive inddraget i arbej- 
det med disse vurderinger. 

Ved produkttilgangen kortlægges de proble- 
matiske stoffer i tekstiler, hvorefter producenter 
og importører anbefales at substituere til mindre 
belastende stoffer. 

Herudover er tekstiler et produktområde, 
hvor der i forbindelse med den produktoriente- 
rede miljøstrategi ydes en særlig indsats og hvor 
der er en lang række andre initiativer i gang. I 
1999 blev Tekstilpanelet nedsat på initiativ af 
Miljøstyrelsen. I panelet sidder repræsentanter 
for både de danske producenter, detailhandlen, 
designere, miljø- og forbrugerorganisationer og 
myndigheder. Tekstilpanelet arbejder på at få et 
større udbud af miljømærkede tekstiler og har 
derfor taget initiativ til, at branchens designere, 
producenter og distributører går sammen om at 
lancere miljømærkede tekstilprodukter. Forbru- 
geren får dermed muligheden for at vælge mil- 
jørigtigt tøj og derved undgå de mest problema- 
tiske kemikalier. Initiativet bakkes op af en stør- 
re miljømærkekampagne i foråret 2001, hvor 
opfordringen til at efterspørge Blomsten på 
tekstiler vil være et centralt budskab. 

Sideløbende udvikles værktøjer, der kan støt- 
te producenter og indkøbere i detailhandlen i at 
stille miljøkrav til både deres danske og uden- 
landske leverandører. Her er der særlig fokus 
på miljø- og sundhedsskadelige kemikalier. 

Professionelle indkøbere i både offentlige in- 
stitutioner og private virksomheder har også 
brug for viden om tekstilernes miljøegenskaber. 
Miljøstyrelsen har derfor udgivet op mod 50 
vejledninger for forskellige produktområder 
herunder tekstiler, der skal hjælpe med at sætte 
miljøet på indkøbernes dagsorden.« 

På denne baggrund vil jeg ikke igangsætte 
yderligere initiativer på nuværende tidspunkt. 

Spm. nr. S 2938 

Til by- og boligministeren (7/6 2000) af: 
Jens Heimburger (KF): 
»Vil ministeren oplyse, om der fra puljen til 
»kvarterløftsprojekter« kan bevilges tilskud til 
en reduktion i antallet af lejemål i belastede bo- 
ligkvarterer?« 


